<sup>1</sup> Bonfante 1925. 112; Kaser 1971. 79.

<sup>2</sup> *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*. Ed. Mansi. Graz 1960. VI. 455. *Sane si quies post hac diligentissimam sanctionem expositorum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica distinctione feiatur.*

<sup>3</sup> Memmer 1991. 70.

<sup>4</sup> C. 8, 51 (52), 2, 1. *Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit.*

<sup>5</sup> CTh. 5, 9, 2. *Nullum dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit; si modo testis episcopalis subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio.*

<sup>6</sup> Memmer 1991. 70.

<sup>7</sup> C. 8, 51 (52), 3, pr. 1. *Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus procreatus sive a libertina progenie sive servilili condicione maculatus expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare sive nomine domini sive adscripticiae cive colonariae condicionis: sed neque his, qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedi penitus (cum quadam distinctione) eos tollere et educationem eorum procurare, sive masculi sint sive feminae, ut eos vel loco servorum aut colonorum aut adscripticiorum habeant. Sed nullo discrimine habito hi, qui ab huiusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant et sibi adquirant et in posteritatem suam vel extraneos heredes omnia quae habierint, quomodo voluerint, transmittant, nulla macula vel servitutis vel adscripticiae aut colonariae condicionis imbuti: nec quasi patronatus iura in rebus eorum concedi, sed in omnen terram, quae Romanae ditioni supposita est, haec obtinere.*

<sup>8</sup> C. 8, 51 (52), 3, 2. *Neque enim oportet eos, qui ab initio infantes abegerunt et mortis forte spem circa eos habuerunt, incertos constitutos, si qui eos susceperunt, hos iterum ad se revocare conari et servilili necessitati subiugare: neque hi, qui eos pietatis ratione suadente sustulerunt, ferendi sunt snuo suam mutates sententiam et in servitute eos retrahentes, licet ab initio huiusmodi cogitationem habentes ad hoc prosiluerint, ne videantur quasi mercimonio contracto ita pietatis officium gerere.*

<sup>9</sup> C. 1, 4, 24.

children too<sup>1</sup>, and he allowed the *dominus* to prove his ownership over the child only in the event that the child had been exposed without him being aware of it or in spite of his will. Coming to the end of this analysis, it is necessary to add a few remarks in summary on the two legal institutions of *patria potestas*, discussed in this paper. *Ius vitae ac necis*, that is, the punitive power of *pater familias* against an adult child meant a right that actually existed until the 4<sup>th</sup> c. A.D., based on which the father himself could kill his children. The exercise of this right, however, was confined to meeting certain rules of procedure and limits. Consequently, he had to conduct the proceedings within the frameworks of *iudicium domesticum*, in which the *consilium necessariorum* investigated the charge and heard the defence of the accused, and, then, in the event that the offence seemed to be a crime that deserved death penalty indeed, it decided guilt by majority of the votes cast, which decision had absolutely binding force upon the *pater familias*. By *lex Iulia de adulteriis coercendis*, Augustus further narrowed the scope of application of *ius vitae ac necis*. *Ius exponendi*, that is, the right of the *pater familias* over the newborn infant was a living legal institution also in practice until 374 A.D. Two sides of its exercise are distinguished. One of them is basically ecclesiastical, in this case the exposition of the child as *procuratio prodigii* was aimed at the child's death and was not separated from killing the newborn infant. In the other case the reason was merely that the family or the *pater familias* did not want to bring up the child; yet, they could reckon that somebody would find and bring up the child. If the latter opportunity occurred, then the issue of the *status* of the brought up child arose as a question. During the centuries this showed rather variable picture until the law of the age of Iustinian reached the stage where it ensured free *status* to almost all exposed and brought up children.